Bộ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 05/2024/TT-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHÍA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 7 năm 2024

THÔNG T ư
Sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 17/2015/TT-BKHCN

ngày 08 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ
quy định quản lý nhiệm vụ khoa hoe và công nghệ cấp thiết địa phưong

sử dụng ngân sách nhà nước cấp quốc gia

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02 thảng 6 năm 2023 của
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ
Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định sổ 08/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thỉ hành một số điều của Luật Khoa
học và công nghệ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ ứng dụng công nghệ và tiến hộ kỹ thuật
và Vụ trưởng Vụ Pháp chế;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bế
sung một sổ điều của Thông tư số 17/2015/TT-BKHCN ngày 08 tháng 10 năm
2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lỷ nhiệm vụ khoa
học và công nghệ cấp thiết địa phương sử dụng ngân sách nhà nước cấp quốc gia.

Điều 1. Sửa đỗi, bổ sung một số điều Thông tư số 17/2015/TT-BKHCN
ngày 08 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy
định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thiết địa phưong sử dụng
ngân sách nhà nước cấp quốc gia như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm tại khoản 1 và khoản 2 Điều 2 như sau:

a) Sửa đổi điểm d, bổ sung điểm dl vào sau điểm d tại khoản 1 Điều 2:

“d) Thời gian thực hiện của mỗi nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương
không quá 36 tháng. Đối với nhiệm vụ KH&CN không thể thực hiện trong thời
gian 36 tháng do yêu cầu của vấn đề KH&CN như: yếu tố thời vụ và/hoặc quy
trình sản xuất (yêu cầu tổng thời gian thực hiện vượt quá 36 tháng) thì nhiệm vụ
KH&CN phải được Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN kiến nghị Lãnh
đạo Bộ KH&CN cho phép thực hiện. Ý kiến của Hội đồng được thể hiện trong
Biên bản họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN;

dl) Thời gian tiến hành thủ tục phê duyệt thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp

thiết địa phương kể từ khi Bộ KH&CN nhận được đề xuất nhiệm vụ của ủy  ban
nhân dân tỉnh, thành phố đến trước thời điểm ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ
KH&CN cấp thiết địa phương không quá 01 (một) năm. Sau 01 (một) năm mà
nhiệm vụ chưa được ký hợp đồng thực hiện thì nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa
phương cần đánh giá lại tính cấp thiết và tính mới của vấn đề KH&CN trước khi
tiến hành ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ.

Đe đánh giá lại tính cấp thiết và tính mới của nhiệm vụ, Bộ KH&CN có văn
bản đề nghị ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố, nơi phát sinh vấn đề KH&CN cấp
thiết địa phương, khẳng định vấn đề KH&CN vẫn còn tính cấp thiết. Sau khi nhận
được văn bản khẳng định tính cấp thiết của ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố, đơn vị
quản lý chuyên môn của Bộ KH&CN tiến hành xin ý kiến tối thiểu 03 (ba) chuyên
gia là thành viên Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN của chính vấn đề
KH&CN cấp thiết được đề xuất. Trong số chuyên gia được xin ý kiến có Chủ tịch
Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng. Nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương
được tiếp tục thực hiện khi ý kiến của các chuyên gia thống nhất đề xuất cần tiếp tục
thực hiện tại Phiếu xin ý kiến. Trong trường hợp các chuyên gia có ý kiến không
thống nhất, Bộ KH&CN có văn bản thông báo dừng không triển khai nhiệm vụ.”.

b) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 2:

“2. Yêu cầu riêng đối với đề án, đề tài KH&CN, dự án sản xuất thử nghiệm
thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN ngày
25/5/2023 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm
vụ KH&CN cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước.”.

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau:

“Điều 4. Đề xuất, xác định và phê duyệt Danh mục đặt hàng nhiệm
vụ KH&CN cấp thiết địa phương

1. ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố xem xét, lựa chọn các vấn đề
KH&CN đáp ứng những yêu cầu quy định tại Điều 2 Thông tư này xây dựng đề
xuất đặt hàng kèm theo văn bản cam kết bố trí phần ngân sách địa phương và
địa chỉ ứng dụng thực hiện nhiệm vụ gửi Bộ KH&CN.

Việc xây dựng đề xuất đặt hàng, hoàn thiện đề xuất đặt hàng, tổng hợp đề
xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương thực hiện theo quy định
tại Điều 4, Điều 7, Điều 8 và Điều 9 Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN.

2. Bộ KH&CN thực hiện tổ chức xác định nhiệm vụ KH&CN cấp thiết
địa phương theo quy định tại Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN.”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5 như sau:

“ 1. Việc tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ
KH&CN cấp thiết địa phương -thực hiện theo quy định tại Thông tư số
20/2023/TT-BKHCN ngay 12/10/2023 cua Bộ trương Bộ KH&CN quy định
tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp
quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước.”.

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 6 như sau:

“ 1. Căn cứ Quyết định phê duyệt nhiệm vụ,  ̂Bộ KH&CN giao cho
đơn vị quản lý kinh phí nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương thuộc Bộ
ký hợp đồng.” .

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và bổ sung khoản 3 Điều 7 như sau:

“2. Việc kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ
KH&CN áp dụng theo quy định tại Thông tư số 04/2015/TT-BKHCN ngày
11/3/2015 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định việc kiểm tra, đánh giá, điều
chỉnh và châm dứt hợp đông trong quá trình thực hiện nhiệm vụ KH&CN câp
quôc gia sử dụng ngân sách nhà nước. Thời gian thực hiện nhiệm vụ KH&CN câp
thiết địa phương không trái với quy định tại điểm d khoản 1 Điều 2 Thông tư này.

3. Nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương trong quá trình thực hiện cần
gia hạn do gặp phải thiên tai, dịch bệnh hoặc yếu tố khách quan khác (vấn đề
KH&CN mới phát sinh trên đối tượng nghiên cứu, ứng dụng; bị phá hoại) làm
ảnh hưởng đến kết quả nhiệm vụ mà tổng thời gian thực hiện nhiệm vụ và thời
gian gia hạn thực hiện nhiệm vụ cần thiết phải vượt quá 36 tháng (bao gồm nhiệm
vụ KH&CN được phê duyệt quá 36 tháng quy định tại điểm d khoản 1 Điều 2
Thông tư này) thì mỗi nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương quy định tại khoản
này chỉ được gia hạn 01 (một) lần không quá 6 tháng đối với nhiệm vụ được phê
duyệt không quá 36 tháng và gia hạn 01 (một) lần không quá 01 (một) năm đối
với nhiệm vụ được phê duyệt vượt quá 36 tháng theo quy định tại điểm d khoản 1
Điều 2 Thông tư này. Trình tự, thủ tục gia hạn nhiệm vụ thực hiện theo quy định
tại Thông tư số 04/2015/TT-BKHCN.”.

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 12 như sau:

“2. Tổ chức chủ trì thực hiện trách nhiệm của bên B ký hợp đồng thực
hiện nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương với các cơ quan, đơn vị quy định
tại khoản 1 và khoản 2 Điều 6 Thông tư này.”.

7. Bổ sung khoản 5 vào sau khoản 4 Điều 14 như sau:

“5. Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, báo cáo Bộ KH&CN tinh hỉnh ứng dụng kết quả
nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 40 Luật
KH&CN năm 2013 và khoản 2 Điều 19 Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN ngày
11/6/2014 của Bộ trưởng Bộ KH&CN quy định về việc thu thập, đăng ký, lưu giữ và
công bố thông tin về nhiệm vụ KH&CN, được sửa đổi, bổ sưng tại Thông tư số
11/2023/TT-BKHCN ngày 26/6/2023 của Bộ trưởng Bộ KH&CN sau khi tiếp nhận
kết quả nhiệm vụ KH&CN cấp thiết địa phương.”.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2024.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu các văn bản quy phạm pháp
luật dẫn chiếu tại Thông tư này được thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung thì áp dụng
theo các văn bản mới ban hành.

Điều 3. Trách nhiêm thỉ hành
9

1. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ
chức, cá nhân phản ánh về Bộ KH&CN bằng văn bản để được hướng dẫn hoặc
nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và
tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Noi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Vãn phòng Quốc hội, Chủ tịch nước;
- Hội đồng dân tộc và các ủ y  ban của Quốc hội;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Ban chỉ đạo TW về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; ^
" Tòa án nhân dân tối cao; "—-"Nguyễn Hoàng Giang
“ Kiểm toán nhà nước;
- ƯBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các Đoàn thể;
- HĐND, UBND tinh, TP trực thuộc TW;
- Công báo;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ KH&CN;
- Lưu: VT, Hs, p'c, ƯDCN.

KT.BỘ TRƯỞNG
N e ứ  TRƯỞNG